
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2017년도 본예산 일반회계 문화관광과

문화관광과 21,730,288 20,201,617 1,528,671

국 3,467,338

지 5,110,000

도 943,576

군 12,209,374

관광기반확충 및 산업진흥 8,861,197 5,345,854 3,515,343

지 4,360,000

도 400,000

군 4,101,197

관광 강진 홍보 1,149,540 658,800 490,740

관광안내책자 및 홍보물 제작 106,720 42,600 64,120

201 일반운영비 85,220 41,100 44,120

01 사무관리비 84,420 40,300 44,120

○ 일반수용비 84,000

― 관광홍보용 소형책자 제작

25,000

― 관광지도 15,000

― 홍보물 제작 25,000

― 관광객 무인 계수기 설치(마량놀토수산시

장 외 1) 14,000

― 홍보용 기념품 5,000

○ 급 량 비 420

― 관광업무추진 420

2,500원 * 10,000부

1,000원 * 15,000부

1,000원 * 5종 * 5,000부

7,000,000원 * 2개소

10,000원 * 500개

7,000원 * 3명 * 20일

02 공공운영비 800 800 0

○ 공공요금 및 제세 800

― 관광 홍보물 발송 8004,000원 * 200회

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○ 푸소 체험 농촌관광 업무 추진

1,500100,000원 * 3명 * 5회

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 강진 방문의 해 사인조형물 설치

20,00020,000,000원 * 1개소

관광박람회 참가 10,700 10,700 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

03 행사운영비 8,000 8,000 0

○ 관광박람회 참가 8,000

― 참가비 및 부스 임차료

4,000

― 부스 설치비 3,000

― 운영 부대비(인건비, 전기사용료 등)

1,000

4,000,000원 * 1회

3,000,000원 * 1회

1,000,000원 * 1회

- 1 -



부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 2,700 2,700 0

01 국내여비 2,700 2,700 0

○ 박람회 참가 2,7001,350,000원 * 2회

문화관광해설사 활동비 65,500 102,000 △36,500

201 일반운영비 3,500 1,000 2,500

03 행사운영비 3,500 1,000 2,500

○ 문화관광해설사(가) 워크숍

1,500

○ 문화관광해설사(가) 직무교육실시

2,000

50,000원 * 30명 * 1회

2,000,000원 * 1회

301 일반보상금 62,000 101,000 △39,000

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

○ 문화관광해설사 보수교육

2,00050,000원 * 20명 * 2회

11 기타보상금 60,000 91,000 △31,000

○ 주요 유적지 배치 및 관광지 투어

60,00050,000원 * 6명 * 200일

관광사업체 운영 217,420 83,800 133,620

201 일반운영비 34,000 0 34,000

03 행사운영비 34,000 0 34,000

○ 강진만 야경 투어 추진 34,00034,000,000원

203 업무추진비 3,420 3,800 △380

03 시책추진업무추진비 3,420 3,800 △380

○ 관광진흥 주요시책 추진

3,4203,800,000원 * 90/100

301 일반보상금 180,000 80,000 100,000

11 기타보상금 180,000 80,000 100,000

○ 단체관광객 유치 여행사 인센티브 180,000

― 내국인 유치 180,000450,000원 * 400회

관광협회 추진 414,000 304,000 110,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○ 운영수당 4,000

― 관광정책위원회 회의 참석수당

4,0001,000,000원 * 4회

306 출연금 410,000 300,000 110,000

01 출연금 410,000 300,000 110,000

○ 문화관광재단 출연금 360,000

○ 고려청자연구소 출연금 50,000

360,000,000원

50,000,000원

푸소체험운영 335,200 115,700 219,500
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부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 122,100 35,200 86,900

01 사무관리비 99,100 27,200 71,900

○ 일반수용비 93,000

― 푸소체험 홍보 리플릿 제작

10,000

― 푸소체험 홍보 책자 제작

7,000

― 푸소체험 홍보 영상물 제작

25,000

― 푸소체험 운영자 명패 제작

5,000

― 푸소체험 소모품(명찰, 우비 등) 구입

5,000

― 감성강진 바로알기(강진 방문의 해 기념)

8,000

― KBS 「남도스페셜」다큐멘터리 제작

33,000

○ 운영수당 4,000

― 푸소체험 운영농가 교육 강사 수당

2,000

― 푸소체험 평가단 심사수당

2,000

○ 급 량 비 2,100

― 감성여행 업무추진

2,100

1,000원 * 10,000부

10,000원 * 700부

25,000,000원 * 1식

100,000원 * 50개

2,000원 * 2,500명

8,000,000원 * 1식

33,000,000원 * 1식

500,000원 * 4회

100,000원 * 10명 * 2회

7,000원 * 3명 * 100일

03 행사운영비 23,000 8,000 15,000

○ 도시권 수학여행(체험학습) 유치 학교장 초

청 사전답사 8,000

○ 푸소체험 행사 추진 15,000

100,000원 * 40명 * 2회

500,000원 * 30개교

202 여비 8,700 4,500 4,200

01 국내여비 6,700 2,500 4,200

○ 푸소체험 홍보 유치 업무추진

1,000

○ 투어버스(서울, 대구, 광주) 운영

2,100

○ 푸소체험 업무 추진 3,600

100,000원 * 2명 * 5회

100,000원 * 3명 * 7회

20,000원 * 3명 * 60일

04 국제화여비 2,000 2,000 0

○ 업무능력 향상 공무원 선진농박 현장교육

2,0001,000,000원 * 2명

301 일반보상금 184,400 63,000 121,400

06 민간인국외여비 32,000 32,000 0

○ 푸소체험 운영 농가 선진농박 현장교육

32,0001,000,000원 * 40명 * 80/100

09 행사실비보상금 12,400 5,000 7,400
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부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 푸소체험 운영자 회의 참여

4,900

○ 푸소체험 행사 추진 7,500

20,000원 * 245명

500,000원 * 15개교

11 기타보상금 140,000 26,000 114,000

○ 푸소체험 운영 보전 50,000

○ 푸소체험 해설 안내

10,000

○ 푸소체험 유치 차량인센티브 지원

80,000

10,000원 * 5,000명

100,000원 * 2명 * 50회

500,000원 * 160대

307 민간이전 10,000 3,000 7,000

06 보험금 10,000 3,000 7,000

○ 수학여행(체험학습) 참여자 보험 가입비

10,0002,000원 * 5,000명

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

07 자치단체간부담금 10,000 10,000 0

○ 국내관광 선도도시간 관광교류협의회(8개단

체)부담금 10,00010,000,000원 * 1식

관광지 자원개발 7,185,305 4,226,665 2,958,640

지 4,300,000

도 400,000

군 2,485,305

도예촌 조성사업(성인지) 333,333 833,333 △500,000

지 200,000

군 133,333

401 시설비및부대비 333,333 833,333 △500,000

지 200,000

군 133,333

01 시설비 330,933 828,083 △497,150

○ 도예촌 조성사업 330,933330,933,000원

지 198,560

군 132,373

03 시설부대비 2,400 5,250 △2,850

○ 도예촌 조성사업 2,400333,333,000원 * 0.72/100

지 1,440

군 960

현대미술관 및 민화박물관 건립 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○ 대한민국 민화대전(일반,학생)

40,00040,000,000원 * 1식

하멜촌 조성사업(성인지) 1,100,305 653,333 446,972

지 900,000

군 200,305

401 시설비및부대비 1,100,305 653,333 446,972
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부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 900,000

군 200,305

01 시설비 1,094,635 648,083 446,552

○ 하멜촌 조성사업 편입보상

200,305

○ 하멜촌 조성사업

894,330

67,900원 * 2,950㎡

900,000,000원 * 99.37/100

지 894,330

03 시설부대비 5,670 5,250 420

○ 하멜촌 조성사업 5,670900,000,000원 * 0.63/100

지 5,670

강진 월출산권 관광명소화사업 466,667 353,333 113,334

지 400,000

군 66,667

401 시설비및부대비 466,667 353,333 113,334

지 400,000

군 66,667

01 시설비 463,727 349,658 114,069

○ 강진 월출산권 관광명소화사업

463,727466,667,000원 * 99.37/100

지 397,480

군 66,247

03 시설부대비 2,940 3,675 △735

○ 강진 월출산권 관광명소화사업 2,9402,940,000원

지 2,520

군 420

사의재 관광명소화사업 120,000 450,000 △330,000

401 시설비및부대비 120,000 450,000 △330,000

01 시설비 119,136 450,000 △330,864

○ 사의재 관광명소화사업(군비부담액)

119,136120,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 864 0 864

○ 사의재 관광명소화사업(군비부담액)

864120,000,000원 * 0.72/100

오감만족 시의거리 조성사업 666,667 0 666,667

지 400,000

군 266,667

401 시설비및부대비 666,667 0 666,667

지 400,000

군 266,667

01 시설비 662,467 0 662,467

○ 오감만족 시의거리조성사업

662,467666,667,000원 * 99.37/100

지 397,480

군 264,987

03 시설부대비 4,200 0 4,200
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부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 오감만족 시의거리조성사업 4,2004,200,000원

지 2,520

군 1,680

가우도 향기의섬 조성사업 400,000 333,333 66,667

지 200,000

군 200,000

401 시설비및부대비 400,000 333,333 66,667

지 200,000

군 200,000

01 시설비 397,120 330,933 66,187

○ 가우도 향기의 섬 조성사업

397,120400,000,000원 * 99.28/100

지 198,560

군 198,560

03 시설부대비 2,880 2,400 480

○ 가우도 향기의 섬 조성사업

2,880400,000,000원 * 0.72/100

지 1,440

군 1,440

다산정약용 사의재 한옥체험관 조성 1,283,333 500,000 783,333

지 500,000

군 783,333

401 시설비및부대비 1,283,333 500,000 783,333

지 500,000

군 783,333

01 시설비 1,278,083 494,960 783,123

○ 다산정약용 사의재 한옥체험관조성 토지 및

지장물보상 750,000

― 주택보상비 250,000

― 토지 및 지장물 보상비

500,000

○ 다산정약용 사의재 한옥체험관 조성사업

528,083

62,500,000원 * 주택 4동

445,235.1*1,123㎡

528,083,000원

지 496,850

군 31,233

03 시설부대비 5,250 5,040 210

○ 다산정약용 사의재 한옥체험관 조성사업

5,250833,333,000원 * 0.63/100

지 3,150

군 2,100

가고싶은 섬 조성사업 800,000 0 800,000

도 400,000

군 400,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

도 25,000

군 25,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 일반수용비 30,000

― 가고싶은 섬 조성사업

30,00030,000,000원 * 1식

도 15,000

군 15,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○ 가고싶은 섬 조성사업 20,00020,000,000원 * 1식

도 10,000

군 10,000

202 여비 4,000 0 4,000

도 2,000

군 2,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

○ 가고싶은 섬 조성사업 4,0004,000,000원 * 1식

도 2,000

군 2,000

307 민간이전 13,200 0 13,200

도 6,600

군 6,600

02 민간경상사업보조 13,200 0 13,200

○ 가고싶은 섬 사무장노임 지원

13,2001,100,000원 * 12월

도 6,600

군 6,600

401 시설비및부대비 732,800 0 732,800

도 366,400

군 366,400

01 시설비 728,184 0 728,184

○ 가고싶은 섬 조성사업 728,184728,184,000원

도 364,092

군 364,092

03 시설부대비 4,616 0 4,616

○ 가고싶은 섬 조성사업 4,6164,616,000원

도 2,308

군 2,308

명품남도길 관광자원화사업 400,000 0 400,000

지 200,000

군 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

지 200,000

군 200,000

01 시설비 397,120 0 397,120

○ 남도명품길 조성사업

397,120400,000,000원 * 99.28/100

지 198,560

군 198,560
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부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 2,880 0 2,880

○ 남도명품길 조성사업

2,880400,000,000원 * 0.72/100

지 1,440

군 1,440

강진청소년수련관건립 1,575,000 0 1,575,000

지 1,500,000

군 75,000

401 시설비및부대비 1,575,000 0 1,575,000

지 1,500,000

군 75,000

01 시설비 1,569,330 0 1,569,330

○ 강진군 청소년 수련관건립

1,569,3301,575,000,000원 * 99.64/100

지 1,500,000

군 69,330

03 시설부대비 5,670 0 5,670

○ 강진군 청소년 수련관 건립

5,6701,575,000,000원 * 0.36/100

관광지 관리 526,352 438,889 87,463

지 60,000

군 466,352

사의재 관리 44,963 20,760 24,203

101 인건비 28,927 7,000 21,927

04 기간제근로자등보수 28,927 7,000 21,927

○ 사의재 청소 인부임 12,000

○ 사의재 한옥체험관 관리 16,927

― 기 본 급 13,458

― 주휴수당 2,692

― 연차수당 777

1,000,000원 * 12개월

51,760원 * 1명 * 260일

51,760원 * 1명 * 52일

51,760원 * 1명 * 15일

201 일반운영비 16,036 13,760 2,276

01 사무관리비 7,280 6,780 500

○ 일반수용비 7,080

― 침구류교체 및 세탁(여름용, 겨울용)

1,400

― 냉온수기 소독비 240

― 숙박체험 소모품 구입 600

― 사의재관리 소모품 구입비용(수건, 쓰레기

봉투, 화장실용품, 청소용품) 3,000

― 난방연료비(땔감, 유류)

1,000

― 카드체크기 임대료 360

― 무인경비용역비 480

700,000원 * 2회

20,000원 * 1대 * 12월

100,000원 * 6월

250,000원 * 12월

500,000원 * 2개월

30,000원 * 12월

40,000원 * 12월
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부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 피 복 비 200

― 근무자 피복비 200100,000원 * 1명 * 2회

02 공공운영비 8,756 6,980 1,776

○ 공공요금 및 제세 6,756

― 전화요금 600

― 인터넷요금 360

― 전기요금 3,000

― 상하수도요금 600

― 유선방송 수신료 396

― 홈페이지 예약시스템 프로그램 사용료

500

― 우편요금 200

― 상해보험료 1,000

― 환경개선부담금 100

○ 시설장비유지비 2,000

― 홈페이지 유지 보수비 2,000

50,000원 * 12월

30,000원 * 12월

250,000원 * 12월

50,000원 * 12월

33,000원 * 12월

500,000원 *1회

2,000원 * 100건

1,000,000원 * 1회

50,000원 * 2회

2,000,000원 * 1식

관광지 안내표지판 설치 20,000 20,000 0

지 10,000

군 10,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

지 10,000

군 10,000

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 관광안내표지판 설치 및 개보수

20,00020,000,000원 * 1식

지 10,000

군 10,000

하멜기념관 관리 9,436 24,472 △15,036

201 일반운영비 9,436 8,600 836

01 사무관리비 4,600 4,000 600

○ 일반수용비 4,600

― 하멜기념관 사무용품비 1,000

― 하멜기념관 관리 소모품 구입(쓰레기봉투,

화장실용품, 청소용품) 600

― 홍보물 제작 3,000

83,300원 * 12월

50,000원 * 12월

1,000원 * 2종 * 1,500부

02 공공운영비 4,836 4,600 236

○ 공공요금 및 제세 600

― 상하수도 사용료 등 600

○ 연 료 비 600

― 하멜기념관 주변 환경정비 연료비

600

○ 시설장비유지비 3,636

50,000원 * 12월

100,000원 * 6월
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부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 하멜기념관 유지관리비(전시실 조명 등)

1,000

― 통신요금 396

― 냉온수기 소독비 240

― 하멜기념관 영상프로젝트 램프교체

1,000

― 풍차 유지관리비 1,000

1,000,000원 * 1식

33,000원 * 12월

20,000원 * 12월

500,000원 * 2개

1,000,000원 * 1회

관광시설물 확충 및 정비 153,600 150,000 3,600

201 일반운영비 3,600 0 3,600

01 사무관리비 1,800 0 1,800

○ 일반수용비 1,800

― 관광안내소 소모품 등 구입

1,800600,000원 * 3개소

02 공공운영비 1,800 0 1,800

○ 공공요금 및 제세 1,800

― 관광안내소 공공요금 1,800600,000원 * 3개소

308 자치단체등이전 150,000 150,000 0

07 자치단체간부담금 150,000 150,000 0

○ 전라남도 관광진흥기금 군 부담금

150,000150,000,000원 * 1회

관광지 유지관리 198,353 191,657 6,696

101 인건비 19,623 27,157 △7,534

04 기간제근로자등보수 19,623 27,157 △7,534

○ 관광지 관리 인부임(풀베기, 청소 등) 12,423

― 고바우공원,사의재,이한영생가,이학래생가

,백운동,사초위락단지,도예촌,하멜기념관

등 12,423

○ 가우도 환경관리 인부임

7,200

51,760원 * 2명 * 10개소 * 12월

300,000원 * 2명 * 12월

201 일반운영비 9,480 1,500 7,980

02 공공운영비 9,480 1,500 7,980

○ 공공요금 및 제세 9,480

― 고바우공원,백운동,도예촌(3EA),사초위락

단지,남미륵사 등 7,680

― 유류비(관광지 환경정비 기기사용 등)

1,800

40,000원 * 16건 * 12월

150,000원 * 12개월

307 민간이전 3,000 3,000 0

05 민간위탁금 3,000 3,000 0

○ 도예촌 개인하수처리시설(100톤) 위탁관리

3,000250,000원 * 12개월

401 시설비및부대비 166,250 160,000 6,250

01 시설비 166,250 160,000 6,250
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부서: 문화관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 관광지 시설물 긴급보수 11,250

― 고바우공원, 가우도, 이한영생가, 사초위

락단지, 도예촌, 하멜기념관, 남미륵사 등

11,250

○ 오일스테인 칠(가우도,하멜기념관,도예촌 등

) 8,000

○ 금곡사 벚꽃길 조명등 설치

5,000

○ 관광지(백운동, 사의재) 초가 이엉잇기

22,000

○ 이한영생가 백운옥판차 교육장 개보수

20,000

○ 가우도 저두출렁다리 주변 지구단위계획 수

립용역 100,000

1,406,250원 * 8개소

8,000,000원 * 1식

500,000원 * 10개소

11,000,000원 * 2개소

20,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

관광안내표지(해설)판 정비사업 100,000 0 100,000

지 50,000

군 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

지 50,000

군 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 관광안내표지(해설)판 정비

100,000100,000,000원 * 1식

지 50,000

군 50,000

문화예술 진흥 8,412,782 6,408,062 2,004,720

국 504,000

지 750,000

군 7,158,782

다양한 축제 운영 2,216,940 1,273,100 943,840

강진청자축제 및 한중일도자문화예술축제(성인지) 900,000 1,030,000 △130,000

307 민간이전 900,000 1,030,000 △130,000

04 민간행사사업보조 900,000 1,000,000 △100,000

○ 제45회 강진청자축제 900,000900,000,000원 * 1식

타 축제 벤치마킹 및 향토축제 홍보·지원 57,840 63,100 △5,260

201 일반운영비 44,840 24,600 20,240

01 사무관리비 4,840 4,600 240

○ 일반수용비 4,000

― 축제박람회 홍보부스 제작

4,000

○ 급 량 비 840

― 청자축제 홍보 및 추진

840

4,000,000원 * 1식

7,000원 * 3명 * 40일

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○ 공공요금 및 제세 5,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 다양한 축제 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 향토축제 홍보물 발송 우편료

5,0001,000원 * 1,000부 * 5회

03 행사운영비 35,000 15,000 20,000

○ 기타축제 행사 지원

35,0005,000,000원 * 7개 축제

202 여비 4,000 3,500 500

01 국내여비 4,000 3,500 500

○ 타축제장 벤치마킹 2,000

○ 축제관련 현안업무 추진

1,000

○ 축제박람회 참석 1,000

100,000원 * 5명 * 4일

100,000원 * 2명 * 5일

100,000원 * 2명 * 5일

206 재료비 7,000 5,000 2,000

01 재료비 7,000 5,000 2,000

○ 청자촌 꽃밭 조성 5,000

○ 청자촌 육묘장 운영·관리

2,000

5,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

307 민간이전 2,000 0 2,000

02 민간경상사업보조 2,000 0 2,000

○ 비자동 베틀놀이 충장축제 참여

2,0002,000,000원 * 1회

다산제 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○ 제17회 다산추모제 10,00010,000,000원 * 1식

마량미항축제 50,000 40,000 10,000

307 민간이전 50,000 40,000 10,000

04 민간행사사업보조 50,000 40,000 10,000

○ 제9회 마량미항축제 50,00050,000,000원 * 1식

전라병영성축제 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○ 제19회 병영성축제 50,00050,000,000원 * 1식

신전개불축제 50,000 40,000 10,000

307 민간이전 50,000 40,000 10,000

04 민간행사사업보조 50,000 40,000 10,000

○ 제3회 강진사초개불축제

50,00050,000,000원 * 1식

황금뜰메뚜기축제 50,000 40,000 10,000

307 민간이전 50,000 40,000 10,000

04 민간행사사업보조 50,000 40,000 10,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 다양한 축제 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 제3회 강진작천황금들메뚜기축제

50,00050,000,000원 * 1식

강진만 춤추는 갈대축제 400,000 0 400,000

307 민간이전 400,000 0 400,000

04 민간행사사업보조 400,000 0 400,000

○ 제2회 강진만 춤추는 갈대축제

400,000400,000,000원 * 1식

세계모란축제 90,000 0 90,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

04 민간행사사업보조 90,000 0 90,000

○ 제1회 세계모란축제(영랑문학제 포함)

90,00090,000,000원 * 1식

성전봄소풍 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○ 성전봄소풍 50,00050,000,000원 * 1식

강진철새와의만남 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○ 강진철새와의 만남 50,00050,000,000원 * 1식

군동된장페스티벌 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○ 군동 된장 페스티벌 50,00050,000,000원 * 1식

남도음식문화큰잔치 409,100 0 409,100

101 인건비 15,000 0 15,000

04 기간제근로자등보수 15,000 0 15,000

○ 남도음식문화큰잔치 행사장 관리 인부임

15,00015,000,000원 * 1식

201 일반운영비 31,000 0 31,000

01 사무관리비 31,000 0 31,000

○ 일반수용비 31,000

― 교통안내판 등 정비 5,000

― 남도음식문화큰잔치 홍보(신문 등)

26,000

100,000원 * 50개소

1,000,000원 * 26개소

301 일반보상금 3,100 0 3,100

09 행사실비보상금 3,100 0 3,100

○ 교통 및 행사운영자 급식비

2,1007,000원 * 300식
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 다양한 축제 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 남도음식문화큰잔치 관계자 간담회

1,000500,000원 * 2회

306 출연금 300,000 0 300,000

01 출연금 300,000 0 300,000

○ 제24회 남도음식문화큰잔치 출연금

300,000300,000,000원

307 민간이전 10,000 0 10,000

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

○ 제24회 남도음식문화큰잔치 잔반처리 및 청

소 용역 10,00010,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 제24회 남도음식문화큰잔치 행사장 기반시설

조성 50,000

― 상수도시설 10,000

― 하수도시설 30,000

― 전기시설 10,000

10,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

문화공간조성관리 5,726,902 4,585,860 1,141,042

국 504,000

지 750,000

군 4,472,902

아트홀 관리 및 운영 1,968,806 3,212,024 △1,243,218

101 인건비 57,506 20,724 36,782

04 기간제근로자등보수 57,506 20,724 36,782

○ 아트홀 주차장 요금징수 인부임

57,50657,505,360원

201 일반운영비 453,300 403,300 50,000

01 사무관리비 30,400 30,400 0

○ 일반수용비 26,720

― 아트홀 공연 및 전시회 현수막 제작

5,000

― 아트홀 공연, 전시, 영화 홍보물(포스터,

관람권,리플릿,도록) 제작 8,000

― 아트홀 운영 수용비 4,000

― 아트홀 사인몰 정비 2,000

― 아트홀 공연홍보비 4,000

― 한국문화예술회관연합회 연회비 부담금

3,000

― 아트홀 주차장 주차료 카드 수수료

360

― 영화(전시) 관람료 카드 수수료

360

○ 운영수당 3,680

416,600원 * 12월

666,600원 * 12월

333,300원 * 12월

166,600원 * 12월

1,000,000원 * 4분기

3,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 3/100 * 6회

2,000,000원 * 3/100 * 6회
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 아트홀 운영자문위원회 참석수당

2,000

― 아트홀 성과평가위원회 참석수당

1,680

333,300원 * 6월

70,000원 * 4명 * 6월

02 공공운영비 250,700 200,700 50,000

○ 공공요금 및 제세 250,700

― 전기요금 및 공공요금 등

250,000

― 기획 공연 및 전시회 우편발송료

700

20,833,300원 * 12월

350원 * 500명 * 4회

03 행사운영비 172,200 172,200 0

○ 기획공연 운영 85,000

― 대형기획 공연 25,000

― 우수 초청 공연 20,000

― 기획.초청공연(분기) 30,000

― 공동주최 공연 10,000

○ 영화등 운영 43,000

― 최신개봉영화 상영 40,000

― 독립영화 상영 3,000

○ 전시운영 26,000

― 특별기획전 9,000

― 기획전 9,000

― 초대전 8,000

○ 특별프로그램 운영 18,200

― 어린이합창단 운영 3,200

― 청소년 인끼 프로그램 운영

10,000

― 중장년층 문화마당 운영

5,000

25,000,000원 * 1회

10,000,000원 * 2회

7,500,000원 * 4회

10,000,000원 * 1회

3,333,300원 * 12월

500,000원 * 1회 * 6월

9,000,000원 * 1회

9,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 4회

3,200,000원 * 1식

2,000,000원 * 5회

2,500,000원 * 2회

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○ 아트홀 기획 전시 워크숍 참석

1,500150,000원 * 2명 * 5회

301 일반보상금 2,500 2,500 0

09 행사실비보상금 2,500 2,500 0

○ 공연출연자 및 스텝 식대 2,500208,300원 * 12월

308 자치단체등이전 1,454,000 1,420,000 34,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 1,454,000 1,420,000 34,000

○ 문화복지종합타운 운영비(정부지급금)

1,454,000363,500,000원 * 4회

강진문화복지종합타운(BTL) 임대료(지특) 2,888,000 0 2,888,000

지 750,000

군 2,138,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 2,888,000 0 2,888,000

지 750,000

군 2,138,000

03 민간대행사업비 2,888,000 0 2,888,000

○ 강진문화복지종합타운(BTL) 임대료(상환금)

2,888,0002,888,000,000원

지 750,000

군 2,138,000

강진문화복지종합타운(BTL) 임대료(국고) 773,500 840,000 △66,500

국 504,000

군 269,500

402 민간자본이전 773,500 840,000 △66,500

국 504,000

군 269,500

03 민간대행사업비 773,500 840,000 △66,500

○ 강진문화복지종합타운(BTL) 임대료(상환금)

773,500773,500,000원 * 1식

국 504,000

군 269,500

문화예술공간관리 30,000 20,000 10,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 강진만 생태공원 고니 조형물 설치

30,00030,000,000원 * 1식

시문학파 기념관 운영 65,096 12,336 52,760

201 일반운영비 63,096 10,836 52,260

01 사무관리비 5,080 1,800 3,280

○ 일반수용비 5,080

― 복사용지 구입 500

― 복사기 유지관리(토너구입 등)

1,680

― 화장실 소모품 600

― 희귀본 영인사업 1,000

― 자료 및 도서 구입 300

― 영랑 감성학교 체험료 카드 수수료

1,000

25,000원 * 20박스

1,680,000원 * 1대

150,000원 * 4분기

1,000,000원 * 1식

25,000원 * 12월

1,000,000원

02 공공운영비 7,016 6,036 980

○ 공공요금 및 제세 2,616

― 유선방송 시청료 336

― 홍보물 발송 우편료 1,280

― 한국문학관 및 박물관협회 연회비

1,000

○ 시설장비유지비 4,400

28,000원 * 12월

320,000원 * 4회

500,000원 * 2회
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 시설유지비(보안등,할로겐램프,프로젝트램

프 등) 1,000

― 건물유지관리비 3,000

― 냉난방시스템 유지관리비

200

― 항온 항습기 유지관리비 200

1,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

200,000원 * 1회

200,000원 * 1회

03 행사운영비 51,000 3,000 48,000

○ 개관5주년 및 시문학 창간87주년 기념 학술

심포지엄 10,000

○ 화요일밤의 초대손님 12,000

○ 감성유아스쿨 12,000

○ 2017 전국문학관대회 17,000

10,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 12월

500,000원 * 24회

17,000,000원 * 1식

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○ 한국문학관협회 정기총회

800

○ 문학관 세미나 참석 800

○ 영랑감성학교 운영 400

200,000원 * 2명 * 2회

200,000원 * 4회

20,000원 * 1명 * 20일

게임기관리 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○ 일반수용비 1,500

― 불법게임기 압수물 처리 수수료

1,5001,500,000원 * 1식

문화예술단체육성 212,300 194,800 17,500

문화원 지원 128,000 122,000 6,000

307 민간이전 128,000 122,000 6,000

02 민간경상사업보조 90,000 84,000 6,000

○ 문화학교 임차료(강진문화원)

5,000

○ 작가초대전(강진문화원) 7,000

○ 문화학교 운영지원 6,000

○ 문화원 지원사업 62,000

○ 강진문화발간 10,000

5,000,000원 * 1년

7,000,000원 * 1식

6,000,000원 * 1개소

62,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

03 민간단체법정운영비보조 18,000 18,000 0

○ 문화원지원 18,00018,000,000원 * 1식

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○ 문화예술사업(강진문화원)

20,00020,000,000원 * 1식

전통민속놀이 행사지원 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술단체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 사초해신제 4,0004,000,000원 * 1식

향교종교단체 지원 73,300 61,800 11,500

307 민간이전 73,300 61,800 11,500

02 민간경상사업보조 12,000 9,800 2,200

○ 서원 사우 보존관리 지원

8,000

○ 유림지도자 양성교육 1,000

○ 유림의날 행사 3,000

400,000원 * 20개소

1,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

04 민간행사사업보조 61,300 52,000 9,300

○ 강진향교 춘기, 추기, 석전대제

7,000

○ 강진향교 기로연 재현 3,300

○ 부처님 오신 날 군민 연등축제

20,000

○ 군민을 위한 기도회 3,000

○ 성탄절 트리 설치 및 점등행사

10,000

○ 기독교연합회 동서화합 민간교류 행사

3,000

○ 기독교연합회 3개군(강,장,영) 생활체육대회

참가 5,000

○ 제5회 대한민국 청년 유림대회 개최(군비 부

담금) 10,000

3,500,000원 * 2회

3,300,000원 * 1회

20,000,000원 * 1회

3,000,000원 * 1회

10,000,000회 * 1식

3,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 1회

50,000,000원 * 20/100

문화예술진흥기금 출연금 7,000 7,000 0

308 자치단체등이전 7,000 7,000 0

07 자치단체간부담금 7,000 7,000 0

○ 전라남도 문예기금 군 부담금 7,0007,000,000원

문화예술행사 추진 및 지원 256,640 354,302 △97,662

문화예술행사 지원 232,140 251,420 △19,280

201 일반운영비 420 420 0

01 사무관리비 420 420 0

○ 운영수당 420

― 문화예술진흥위원회 회의 참석 수당

42070,000원 * 2명 * 3회

202 여비 720 0 720

01 국내여비 720 0 720

○ 마량토요음악회 운영

72020,000원 * 1명 * 36일

307 민간이전 231,000 251,000 △20,000

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○ 탐진국악예술단 행사 3,000

○ 문화예술행사 개최 3,000

3,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술행사 추진 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사사업보조 225,000 245,000 △20,000

○ 마량미항 토요음악회 개최

170,000

○ 제9회 백련사 다례문화제 개최

20,000

○ 고성사 산사음악회 15,000

○ 제2회 백련사 차와 사찰음식 경연대회

20,000

5,000,000원 * 34회

20,000,000원 * 1회

15,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 66.666 / 100

통합문화이용권사업 24,500 0 24,500

306 출연금 24,500 0 24,500

01 출연금 24,500 0 24,500

○ 통합문화이용권사업 출연금 24,50024,500,000원

문화재 관리 4,393,309 8,416,081 △4,022,772

국 2,963,338

도 543,576

군 886,395

지정문화재 보존 4,220,819 8,312,591 △4,091,772

국 2,963,338

도 543,576

군 713,905

문화재 보존 관리 86,257 81,502 4,755

101 인건비 27,427 15,872 11,555

04 기간제근로자등보수 27,427 15,872 11,555

○ 국가 등 문화재 지정 조사 보조 16,927

― 기 본 급 13,458

― 주휴수당 2,692

― 연차수당 777

○ 강진향교 관리 인부임

10,500

51,760원 * 1명 * 260일

51,760원 * 1명 * 52일

51,760원 * 1명 * 15일

1,250,000원 * 12개월 * 70/100

201 일반운영비 1,830 1,630 200

01 사무관리비 630 630 0

○ 운영수당 630

― 문화재 영향검토 문화재(전문)위원 심의수

당 63070,000원 * 9회

02 공공운영비 1,200 1,000 200

○ 공공요금 및 제세 1,200

― 문화재 전기안전점검 수수료

1,200600,000원 * 2회

203 업무추진비 18,000 20,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 18,000 20,000 △2,000

○ 문화재사업 업무추진

18,00020,000,000원 * 90/100

207 연구개발비 9,000 9,000 0
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 연구용역비 9,000 9,000 0

○ 전남도 지정문화재 현상변경 허용기준안 작

성 9,000

― 금강사 문화재 현상변경

3,000

― 해남윤씨 추원당 문화재 현상변경

3,000

― 해남윤씨 영모당 문화재 현상변경

3,000

3,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 30,000 5,000 25,000

01 시설비 30,000 5,000 25,000

○ 지정문화재 긴급보수비 5,000

○ 지정문화재 안내판 보수정비

5,000

○ 강진 마도진 만호성지 주변정비

20,000

5,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

생생문화재 사업 200,000 35,000 165,000

국 80,000

도 60,000

군 60,000

101 인건비 20,000 0 20,000

국 8,000

도 6,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

○ 생생문화재사업 보조요원

20,00050,000원 * 2명 * 20회 * 10월

국 8,000

도 6,000

군 6,000

201 일반운영비 154,200 28,000 126,200

국 61,680

도 46,260

군 46,260

01 사무관리비 26,200 2,000 24,200

○ 일반수용비 23,600

― 생생문화재 사업 홍보물 제작 및 홍보

20,00020,000,000원 * 1식

국 8,000

도 6,000

군 6,000

― 소모품 구입(복사용지, 청소용품 등)

2,4002,400,000원 * 1식

국 960

도 720

군 720

― 자료 및 도서 구입비 1,200100,000원 * 12회

국 480
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 360

군 360

○ 급 량 비 2,600

― 생생문화재 사업추진 2,6002,600,000원

국 1,040

도 780

군 780

02 공공운영비 500 0 500

○ 공공요금 및 제세 500

― 홍보물 발송 우편료 500100,000원 * 5회

국 200

도 150

군 150

03 행사운영비 127,500 26,000 101,500

○ 생생문화재 사업추진 127,500

― 영랑감성학교 추진 95,0001,000,000원 * 95회

국 38,000

도 28,500

군 28,500

― 사랑방 옛이야기 추진 8,500500,000원 * 17회

국 3,400

도 2,550

군 2,550

― 시 밭에서 놀기 6,0001,000,000원 * 6회

국 2,400

도 1,800

군 1,800

― 영랑생가 포엠콘서트 15,0005,000,000원 * 3회

국 6,000

도 4,500

군 4,500

― 영랑생가 영상으로 만나다

3,0003,000,000원 * 1회

국 1,200

도 900

군 900

202 여비 4,400 2,000 2,400

국 1,760

도 1,320

군 1,320

01 국내여비 4,400 2,000 2,400

○ 생생문화재 행사업무 추진

2,400100,000원 * 2명 * 12월

국 960

도 720

군 720

○ 생생문화재 워크숍 참석

2,000200,000원 * 2명 * 5회

국 800
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 600

군 600

301 일반보상금 21,400 5,000 16,400

국 8,560

도 6,420

군 6,420

09 행사실비보상금 21,400 5,000 16,400

○ 영랑감성학교 운영 등 생생사업 추진

18,40018,400,000원 * 1식

국 7,360

도 5,520

군 5,520

○ 강사 및 보조요원 급량비 3,000300,000원 * 10월

국 1,200

도 900

군 900

국가지정문화재 3,300,286 6,538,453 △3,238,167

국 2,630,200

도 441,026

군 229,060

401 시설비및부대비 892,286 3,558,453 △2,666,167

국 669,600

도 171,806

군 50,880

01 시설비 884,798 3,541,089 △2,656,291

○ 정약용 유적 주변정비(화장실보수)

30,00030,000,000원 * 1식

국 21,000

도 2,700

군 6,300

○ 고려청자 요지 정비사업(발굴조사)

426,112426,112,000원

국 375,278

도 48,250

군 2,584

○ 고려청자 요지 주변정비(전시관 보수)

256,400256,400,000원

국 148,920

도 104,244

군 3,236

○ 영랑생가 초가이엉 잇기사업

37,00037,000,000원 * 1식

국 25,900

도 3,330

군 7,770

○ 백련사 동백나무숲 식생정비사업

40,00040,000,000원 * 1식

국 28,000

도 3,600

군 8,400
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 백련사 동백나무숲 보수 치료사업

14,28614,286,000원 * 1식

국 10,000

도 1,286

군 3,000

○ 까막섬 상록수림 식생정비사업

30,00030,000,000원 * 1식

국 21,000

도 2,700

군 6,300

○ 까막섬 상록수림 보수 치료사업

9,0009,000,000원 * 1식

국 6,300

도 810

군 1,890

○ 사당리 푸조나무 피뢰설비 보수사업

15,00015,000,000원 * 1식

국 10,500

도 1,350

군 3,150

○ 사당리 푸조나무 보수 치료사업

3,0003,000,000원 * 1식

국 2,100

도 270

군 630

○ 성동리 은행나무 보수 치료사업

3,0003,000,000원 * 1식

국 2,100

도 270

군 630

○ 삼인리 비자나무 피뢰설비 보수사업

18,00018,000,000원 * 1식

국 12,600

도 1,620

군 3,780

○ 삼인리 비자나무 보수 치료사업

3,0003,000,000원 * 1식

국 2,100

도 270

군 630

03 시설부대비 7,488 17,364 △9,876

○ 고려청자 요지 정비사업(발굴조사)

3,888540,000,000원 * 0.72/100

국 2,722

도 350

군 816

○ 고려청자 요지 주변정비(전시관 보수)

3,600500,000,000원 * 0.72/100

국 1,080

도 756

군 1,764
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 2,408,000 2,980,000 △572,000

국 1,960,600

도 269,220

군 178,180

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,408,000 2,980,000 △572,000

○ 무위사 극락보전 주변정비(공양간 증축)

400,000400,000,000원 * 1식

국 350,000

도 45,000

군 5,000

○ 무위사 극락전 아미타여래삼존벽화 보수정비

(기록화 및 보존상태 진단수립)

80,00080,000,000원 * 1식

국 56,000

도 7,200

군 16,800

○ 무위사 극락전 아미타여래삼존벽화 주변정비

(석축 및 배수로 정비) 90,00090,000,000원 * 1식

국 63,000

도 8,100

군 18,900

○ 한골목 옛담장 보수정비

150,000150,000,000원 * 1식

국 100,000

도 30,000

군 20,000

○ 고성사 청동보살좌상 보수정비(복원품제작

및 보존처리) 200,000200,000,000원 * 1식

국 140,000

도 18,000

군 42,000

○ 고성사 청동보살좌상 보수정비(석축 정비)

88,00088,000,000원 * 1식

국 61,600

도 7,920

군 18,480

○ 월남사지 삼층석탑 보수정비(석탑해체보수)

600,000600,000,000원 * 1식

국 490,000

도 63,000

군 47,000

○ 월남사지 삼층석탑 주변정비(발굴 조사)

400,000400,000,000원 * 1식

국 350,000

도 45,000

군 5,000

○ 월남사지 진각국사비 주변정비(보호각 개축)

400,000400,000,000원 * 1식

국 350,000

도 45,000

군 5,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

전통사찰방재시스템 구축사업 170,000 0 170,000

국 85,000

군 85,000

402 민간자본이전 170,000 0 170,000

국 85,000

군 85,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 170,000 0 170,000

○ 금곡사 방재시스템 구축사업

170,000212,500,000원 * 80/100

국 85,000

군 85,000

전통사찰 보수정비 120,000 640,000 △520,000

국 60,000

도 30,000

군 30,000

402 민간자본이전 120,000 640,000 △520,000

국 60,000

도 30,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 400,000 △280,000

○ 백련사 공양간 보수정비

120,000150,000,000원 * 80/100

국 60,000

도 30,000

군 30,000

자연유산민속행사 5,000 5,000 0

국 3,500

군 1,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

국 3,500

군 1,500

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○ 비자나무 당산제 3,0003,000,000원 * 1식

국 2,100

군 900

○ 당전마을 당산제 2,0002,000,000원 * 1식

국 1,400

군 600

문화재 재난안전 관리사업 130,196 146,736 △16,540

국 75,098

군 55,098

101 인건비 80,196 94,536 △14,340

국 40,098

군 40,098

04 기간제근로자등보수 80,196 94,536 △14,340

○ 문화재 안전경비원 배치사업

80,19680,196,000원 * 1식

- 25 -



부서: 문화관광과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 40,098

군 40,098

201 일반운영비 30,000 27,000 3,000

국 21,000

군 9,000

01 사무관리비 30,000 27,000 3,000

○ 일반수용비 30,000

― 문화재 방재시설 유지관리 지원사업

30,00030,000,000원 * 1식

국 21,000

군 9,000

402 민간자본이전 20,000 25,200 △5,200

국 14,000

군 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 25,200 △5,200

○ 무위사 극락보전 소방설계 사업

20,00020,000,000원 * 1식

국 14,000

군 6,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 8,880 9,600 △720

국 4,440

군 4,440

402 민간자본이전 8,880 9,600 △720

국 4,440

군 4,440

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,880 9,600 △720

○ 정수사 방재시스템 유지보수

4,4404,440,000원 * 1식

국 2,220

군 2,220

○ 옥련사 방재시스템 유지보수

4,4404,440,000원 * 1식

국 2,220

군 2,220

향교.서원활용사업 50,200 0 50,200

국 25,100

도 12,550

군 12,550

307 민간이전 50,200 0 50,200

국 25,100

도 12,550

군 12,550

02 민간경상사업보조 50,200 0 50,200

○ 향교·서원 문화재 활용사업(자물통열린강진

향교) 50,20050,200,000원 * 1식

국 25,100

도 12,550

군 12,550
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

전라병영성 개영 600주년 150,000 0 150,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

04 민간행사사업보조 150,000 0 150,000

○ 전라병영성 개영 600주년 행사

150,000150,000,000원 * 1식

비지정문화재 보존 172,490 103,490 69,000

향토문화유산 정비 172,490 103,490 69,000

201 일반운영비 490 490 0

01 사무관리비 490 490 0

○ 운영수당 490

― 향토문화유산 심의위원회 참석위원 수당

49070,000원 * 7명

307 민간이전 27,000 57,000 △30,000

02 민간경상사업보조 27,000 57,000 △30,000

○ 향토무형문화유산 작품전시회

7,000

○ 제5회 강진역사문화 학술심포지엄

20,000

7,000,000원 * 1회

20,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

○ 향토문화유산 안내판 보수정비

5,000

○ 향토문화유산 긴급보수비 5,000

○ 남원포 봉수대 보수정비 35,000

5,000,000원 *1식

5,000,000원 *1식

35,000,000원 *1식

402 민간자본이전 100,000 46,000 54,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 46,000 54,000

○ 금산원 보수정비 15,000

○ 충정사 보수정비 15,000

○ 용문사 토불 보호각 건립

70,000

15,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 70/100

재무활동(문화관광과) 30,000 0 30,000

내부거래지출 30,000 0 30,000

기금 전출금 30,000 0 30,000

702 기금전출금 30,000 0 30,000

01 기금전출금 30,000 0 30,000

○ 문화예술진흥기금 전출금 30,00030,000,000원

행정운영경비(문화관광과) 33,000 31,620 1,380

기본경비(문화관광과) 33,000 31,620 1,380

기본경비(관광진흥) 19,000 17,600 1,400

201 일반운영비 14,700 13,910 790
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부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 기본경비(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 14,700 13,910 790

○ 일반수용비 11,700

― 부서운영 총액계상 11,700

○ 급 량 비 3,000

― 부서운영 총액계상 3,000

11,700,000원

3,000,000원

202 여비 4,300 3,690 610

01 국내여비 4,300 3,690 610

○ 부서운영 총액계상 4,3004,300,000원

기본경비(문화예술) 3,900 3,970 △70

201 일반운영비 1,700 2,120 △420

01 사무관리비 1,700 2,120 △420

○ 급 량 비 1,700

― 부서운영 총액계상 1,7001,700,000원

202 여비 2,200 1,850 350

01 국내여비 2,200 1,850 350

○ 부서운영 총액계상 2,2002,200,000원

기본경비(축제팀) 6,500 6,550 △50

201 일반운영비 2,900 2,860 40

01 사무관리비 2,900 2,860 40

○ 급 량 비 2,900

― 부서운영 총액계상 2,9002,900,000원

202 여비 3,600 3,690 △90

01 국내여비 3,600 3,690 △90

○ 부서운영 총액계상 3,6003,600,000원

기본경비(관광개발) 3,600 3,500 100

201 일반운영비 1,800 1,660 140

01 사무관리비 1,800 1,660 140

○ 급 량 비 1,800

― 부서운영 총액계상 1,8001,800,000원

202 여비 1,800 1,840 △40

01 국내여비 1,800 1,840 △40

○ 부서운영 총액계상 1,8001,800,000원
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